
Стимулирование 
развития 
инноваций



Наименование программы: Долгосрочная областная 
целевая программа "Развитие инновационной деятельности 

в Воронежской области на 2011 - 2015 годы"
Состояние программы: недействующая

Период действия программы: с 2011 г. по 2015 г.
Орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации, утвердивший Программу: Правительство 

Воронежской области
Орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, ответственный за реализацию Программы 
(Государственный заказчик): Департамент 

промышленности, предпринимательства и торговли 
Воронежской области

2Ответственный работник органа, отвечающий за 
выполнение программы

Фамилия: Борсяков
Имя: Алексей

Отчество: Викторович
Должность: Начальник отдела инновационной политики в 

промышленности
Телефон: (473) 255-01-63



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 октября 2010 г. N 887
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 - 2015 ГОДЫ"
В соответствии с Законом Воронежской области от 30.09.2008 N 77-ОЗ "О правительстве Воронежской 

области", постановлением правительства Воронежской области от 19.11.2009 N 993 "О Порядке принятия 
решений о разработке долгосрочных областных целевых программ, их формировании и реализации" 
правительство Воронежской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную областную целевую программу "Развитие инновационной 
деятельности в Воронежской области на 2011 - 2015 годы" (далее - Программа).

2. Департаменту финансово-бюджетной политики Воронежской области (Сафонова) осуществлять 
финансирование Программы в пределах ассигнований, предусматриваемых на эти цели в законе Воронежской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление правительства Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней со 
дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу постановления Воронежской областной 
Думы о признании утратившим силу постановления Воронежской областной Думы от 23 октября 2008 года N 
1445-IV-ОД "Об утверждении областной целевой программы "Развитие инновационной деятельности в 
Воронежской области на 2009 - 2012 годы".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя губернатора 
Воронежской области - первого заместителя председателя правительства Воронежской области Гусева А.В.

Губернатор Воронежской области
А.В.ГОРДЕЕВ
Утверждена
постановлением
правительства Воронежской области
от 19.10.2010 N 887



ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
Целью Программы является создание  и  развитие
региональной      инновационной       системы,
обеспечивающей     планируемое      социально-
экономическое  развитие  Воронежской  области,
преодоление   сложившегося    технологического
отставания ряда отраслей Воронежской области и
оказание поддержки инновационной  деятельности
на всех стадиях инновационного цикла.         
Задачи \Программы:                             
-    совершенствование     нормативно-правовой
базы в  инновационной  сфере  на  региональном
уровне    и    участие    в     работах     по
совершенствованию   нормативно-правовой   базы
инноваций на федеральном уровне;              
-    организация    экспертного    сообщества,
которое     будет     проводить     мониторинг
результативности    областной    инновационной
политики в целом и ее отдельных  составляющих,
обосновывать выбор региональных  инновационных
проектов, в том числе системообразующих;      
-   осуществление   экспертизы   инновационных
проектов; 



-   формирование    системы    информационного
обеспечения    инновационной     деятельности,
которая  создаст  информационный  мост   между
создателями      инновационной      продукции,
отечественными  и   зарубежными   инвесторами,
заинтересованными в ее внедрении;             
-   развитие    инновационной    культуры    в
предпринимательской  среде   и   у   населения
Воронежской области  на  основе  использования
новых  образовательных   технологий,   научно-
просветительской  работы  и  средств  массовой
информации;                                   
-   развитие    инфраструктуры    региональной
инновационной  системы,  включая   технопарки,
бизнес-инкубаторы, инновационные  промышленные
кластеры,   учебно-деловые   центры,    центры
трансферта  технологий,  центры  трансферта  и
развития     нанотехнологий      и      другие
специализированные организации;               
- вывод  на  рынок  объектов  интеллектуальной
собственности и организация их  использования,
в частности, путем внесения  этих  объектов  в
уставные    капиталы    малых    инновационных
предприятий; 



-  создание  необходимой  инфраструктуры   для
организации  инновационных   предприятий   при

научных    учреждениях,     высших     учебных
заведениях,   бизнес-инкубаторах   Воронежской

области   и   привлечение   в   них    частных
инвестиций;                                   

-  поддержка  мер  федеральной   инновационной
политики на территории Воронежской  области  с

использованием адекватных,  синхронизированных
по   времени   и   масштабам   мер   областной

инновационной политики;                       
-   реализация   комплекса   системообразующих
региональных   инновационных    проектов    по

приоритетным  направлениям  развития  области,
которые   станут    катализаторами    развития

инноваций   в   соответствующих   отраслях   и
приведут к  переходу  Воронежской  области  на

инновационный путь развития;                  
-   продвижение   воронежских   инноваций   на

рынках инноваций в других субъектах Российской
Федерации и зарубежных странах



Реализация  мероприятий  Программы   обеспечит
достижение следующих основных показателей:    
-  доля  инновационной  продукции   в   объеме
промышленной продукции  инновационно  активных
организаций области;                          
- доля  инновационно  активных  предприятий  в
общем количестве предприятий;                 
-    рост    затрат     на     технологические
инновации.                                    
Индикаторами выполнения Программы являются:   
-       рост        количества        объектов
интеллектуальной собственности, использованных
на территории Воронежской области;            
-     количество   организаций - пользователей
системы   "Электронное    Черноземье";    доля
инновационно   активных    государственных   и
муниципальных      организаций - пользователей
системы "Электронное  Черноземье";  количество
граждан - пользователей  системы  "Электронное
Черноземье";                                  
-  количество  созданных  в  рамках  Программы
инновационных предприятий;                    
-   количество   реализованных   инновационных
проектов, в том числе системообразующих;      
-   суммарная   капитализация    реализованных
инновационных   проектов,    в    том    числе
системообразующих 



-        Развитие        нормативно-правового,
информационного   обеспечения    инновационной
деятельности    и    развитие    инновационной
культуры;                                     
-  поддержка  инновационной  деятельности   на
стадии  создания   объектов   интеллектуальной
собственности и организации  их  использования
("посевная" стадия);                          
-  поддержка  инновационной  деятельности   на
стадии опытно-конструкторских работ и опытного
(пилотного) производства;                     
-  поддержка  инновационной  деятельности  при
переходе к серийному  производству  на  стадии
развития инноваций и инновационного роста 



Общий    объем    финансирования     Программы
составляет 7983,00 млн. рублей, в том числе из
средств  областного  бюджета  -  1442,90  млн.
рублей,  из  средств  федерального  бюджета  -
923,00 млн. рублей, из внебюджетных источников
- 5617,10 млн. рублей.                        
В том числе:                                  
- в 2011 году  -  средств  областного  бюджета
- 464,23 млн.  рублей  с  привлечением  255,00
млн. рублей из средств федерального бюджета  и
3066,80   млн.   рублей      из   внебюджетных
источников;                                   
- в 2012 году  -  средств  областного  бюджета
- 268,00 млн.  рублей  с  привлечением  210,50
млн. рублей из средств федерального бюджета  и
604,90 млн. рублей из внебюджетных источников;
- в 2013 году  -  средств  областного  бюджета
- 251,40 млн.  рублей  с  привлечением  188,70
млн. рублей из средств федерального бюджета  и
637,00 млн. рублей из внебюджетных источников;
- в 2014 году  -  средств  областного  бюджета
- 225,75 млн.  рублей  с  привлечением  134,90
млн. рублей из средств федерального бюджета  и



630,50 млн. рублей из внебюджетных источников;
- в 2015 году  -  средств  областного  бюджета
- 233,52 млн. рублей   с  привлечением  133,90
млн. рублей из средств федерального бюджета  и
677,90 млн. рублей из внебюджетных источников.
Объемы финансирования Программы  приводятся  в
соответствии   с   объемами    финансирования,
утвержденными законом  Воронежской  области  о
бюджете на очередной финансовый год 



-  Доля  инновационной  продукции   в   объеме
промышленной продукции  инновационно  активных
организаций области (вырастет к 2015  году  до
22,5%, что составит 12,5% от базового уровня);
- доля  инновационно  активных  предприятий  в
общем количестве предприятий (вырастет к  2015
году до 13,88%, что составит 25%  от  базового
уровня);                                      
-      доля      использованных       объектов
интеллектуальной собственности  на  территории
Воронежской области (увеличится к 2015 году до
54,6%, что составит 40% к базовому уровню);   
-   затраты   на   технологические   инновации
(вырастут к 2015 году на 61% к базовому уровню
и составят  34532,11 млн.  рублей  (за  период
реализации Программы); 



-  число  организаций - пользователей  системы
"Электронное Черноземье" достигнет около 3000;
при   этом    доля    инновационно    активных
государственных и  муниципальных организаций -
пользователей системы "Электронное Черноземье"
вырастет  до  100%;   пользователями   системы
"Электронное Черноземье" станут более 20  тыс.
жителей;                                      
- на базе  бизнес-инкубаторов,  НИИ,  вузов  в
рамках Программы при содействии уполномоченной
организации, центров  трансфертов  технологий,
венчурных партнеров ОАО "Российская  венчурная
компания", Фонда содействия развитию венчурных
инвестиций  в  малые  предприятия  в   научно-
технической сфере  Воронежской  области  будет
создано порядка 100 инновационных предприятий,
а их суммарная капитализация  достигнет  около
700 млн. рублей;                              
- в  рамках  Программы  будет  реализовано  не
менее   20   системообразующих   проектов    с
суммарной капитализацией около 1 млрд. рублей;



-    выручка    предприятий,    созданных    и
поддержанных  в  рамках  Программы,   составит
более 10200 млн. рублей;                      
- фонд  оплаты  труда  предприятий,  созданных
и поддержанных в  рамках  Программы,  составит
более 450 млн. рублей;                        
-    в    рамках     Программы     планируется
привлечение  более  чем  920  млн.  рублей  из
средств федерального бюджета  и    более  5600
млн.  рублей  из  внебюджетных  источников   в
экономику Воронежской области;                
- в  рамках  Программы  планируется  сохранить
свыше 900 рабочих мест и  создать  более  1300
новых;                                        
-   поступления   в   бюджеты   всех   уровней

составят свыше 2300 млн. рублей;              
-  планируемый  социальный   эффект   составит
свыше 3000 млн. рублей;                       
-     планируемый     экономический     эффект
составит 98,23 млн. рублей 


